
  

 

 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 74/2023 

 
OGGETTO: RICHIESTA DI VARIAZIONE DELL'ORARIO DA RIDOTTO A TEMPO PIENO 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI GIAROLE PER L'ANNO SCOLASTICO 

2024/2025. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore 10,30 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

N.or
d. 

Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 139 del D. Lgs. del 1.3.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59”, che attribuisce ai Comuni, tra l’altro, i compiti e le funzioni concernenti: 

− l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione; 

− la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche; 
− il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni 

scolastiche; 
− le iniziative e le attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite. 

 
Preso atto che la Regione Piemonte, con D.C.R. n. 292-17321 del 25.07.2023 ha approvato l’atto 
di indirizzo e i criteri per definizione del piano regionale della rete scolastica e del Piano regionale 
di programmazione dell’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado – anno scolastico 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

 
Dato atto, inoltre, che le iscrizioni per la scuola dell’infanzia di Giarole per il corrente A.S. 2023- 
2024 sono pari a n. 18 alunni e che l’utenza prevista per il prossimo A.S. 2024-2025 è stimato 
nella misura di 18 alunni e dunque sufficienti per avere il tempo pieno; 

 
Vista la nota della Provincia di Alessandria n. 44349 del 12.09.2023, di programmazione della rete 
scolastica della Provincia di Alessandria A.S. 2024/2025, nella quale si comunica di far pervenire 
alla Provincia di Alessandria eventuali richieste riguardanti la programmazione della rete scolastica 
e proposte di dimensionamento tra le quali la richiesta relativa al passaggio da orario ridotto ad 
orario pieno, da inoltrare successivamente alla Regione Piemonte; 

 
Richiamata la propria Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 07.09.2023 con la quale 
veniva fatta la richiesta di mantenimento in deroga dei plessi sottodimensionati; 

 
Considerato che il servizio scolastico pomeridiano ha molte richieste ed adesioni in quanto le 
famiglie degli alunni iscritti hanno l’esigenza di un tempo pieno, e dall’esistenza o meno di detto 
servizio dipende anche il numero delle iscrizioni future; 

 
Dato che il Comune di Giarole ha finanziato per l’a.s. 2022/2023, con fondi propri, il servizio 
scolastico pomeridiano, incaricando personale addetto, ad integrazione dell’orario ridotto e per 
agevolare le esigenze delle famiglie; 

 
Considerato che la rete scolastica del Comune di Giarole è costituita dai seguenti punti di 
erogazione del servizio di scuola statale, tutti afferenti all’Istituto Comprensivo “Don Milani” di 
Ticineto, e che gli iscritti all’A.S. 2023/2024, risultano essere: 

 
− Scuola dell’ Infanzia di Giarole - n. alunni 18 

 

Tenuto conto che: 
− la Scuola dell’Infanzia di Giarole risulta facilmente raggiungibile dai paesi limitrofi; 
− il bacino di utenza degli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia del Comune di Giarole 

comprende diversi Comuni, tra i quali: Villabella Fraz. di Valenza e Pomaro Monferrato; 
−  il Comune di Giarole si trova in posizione geografica strategica in quanto pressoché 

equidistante dalle città di Casale Monferrato e Valenza costituendo, pertanto, punto di 
transito per i genitori che devono raggiungere i luoghi di lavoro; 

− è attivo il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’Infanzia residenti 
nei paesi limitrofi; 

− l’edificio che ospita la Scuola dell’Infanzia, di proprietà del Comune di Giarole, è strutturato 
in ampi spazi sia interni che esterni per le attività sia educative che ludiche; 



  

− l’edificio risulta, inoltre, essere adatto e a norma per la destinazione delle attività 
scolastiche e in condizioni di sicurezza ai sensi di legge; 

 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 

− di chiedere la variazione dell’orario da ridotto a tempo pieno della Scuola dell’Infanzia di 
Giarole per l’A.S. 2024-2025; 

 
− di trasmettere la presente Deliberazione di richiesta di variazione dell’orario da ridotto a 

tempo pieno della Scuola dell’Infanzia di Giarole per l’A.S. 2024-2025 alla Provincia di 
Alessandria, per il successivo inoltro alla Regione Piemonte; 

 
− di dichiarare, stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, con 

votazione favorevole, separata e unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 del d. lgs.n.267/2000. 

 
  



  

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si esprime 
parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire dal  
11.10.2023 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  11.10.2023                     

 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/2000: 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Addì, 23.09.2023              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 11.10.2023  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


